LIBER

quise medusa procreata fuerunt: Tumida: inflata. Aspida: prima dicit serpentem nata ex hoc sanguine
 quae aspis dicitur a similitudine dicta est significat scutum: eo quod reliquo corpore tanquam scuto utitur
 ut caput protegat plures diuersaeque aspidum species: uerum (ut inquit Solinus) dispares effectus ad nocendum:
 Somniferam: quia quoscumque momorderit in sopore resoluit: ita ut dormientes moriantur: nullo remedio:
 praeterquam si contactae partes statim amputentur. hoc serpentis genus mamillis addidisse perhibent Cleopatra.
 Plenior hic sanguis: plurimum ueneni de capite gorgonis in hanc serpentem cecidit. Decidit: in hanc
 serpentem. In nulla: scilicet quam in hac hinc uel haec serpens dicitur. Ipsa caloris egens: & quia calorem amat
 ideo nunquam nisi in uita in regiones frigidas transit. in uita autem dixit: respiciens ad id quod sequitur quod nunc tan
 ta iniquitas incescit animos hominum: ut serpens quam abhominari homines deberent iam in precio esse coepe
 rit apud homines aetatis nostrae aspidis uenenum: quia maiorem uim habet: & ita detestatur auaritia hominum &
 scelus qui etiam fecerit quod abhominandum erat esse precium non mediocre. Nilosque tenus: quia non discedit a litto
 ribus nisi nisi quis eam coegerit. Lucri pudor: sed quis inquit cupiditati & auariciae modum posuerit illa qui
 de inuita discedit a regione sua: nos uero eam cogimus transire in europa & uenenum ipsius iam magno precio
 uendimus & emimus. Quis pudor: id est quem questum facere nos pudebit: quasi dicat nullum. Inde: ex regio
 ne aethiopiae.

SVLPI. Aspida: aspidis uenenum. Non stare:
 emitit. n. quicquid habet sanguinis is quem mor
 mordit dicta est amorrhoeis quod sanguinem facit
 effluere: n. sanguis est fluo. nam morsu san
 guinem elicit: & dissolutis uenarum commercis quic
 quid anima est euocat per cruorem ut ait Solinus.

Orbes: sinus. Coleret qui syrtydos arua: qui tam in
 tera & harena quae in aqua syrtyum uersat tracto inde
 nomine n. terra est aqua. Fumante: pul
 uerulenta. Cylydri: serpentes qui se per terram con
 uolunt dicta quod est uoluo & serpens: Cy
 lyndrus uero lapis est preciosus & columna qua
 arena aequat. Limite: uia non n. flectit iter. Cen
 chris: serpens crebras maculas in milii similitudi
 ne habens quod ophite marmore dicit maculosiore.

n. milium significat. Ophytes: marmor macu
 lis albis a cenchris serpente denominatum n. ser
 pens est. Indiscretus: qui non discernit quia est eis
 concolor ipsarum fodit & ideo dictus Ammodites
 quia arena est: & fodio significat. Vagi spina
 flectentes terga. Cerastae: qui cornicula habent quadrigemina quorum motu ueluti esca sollicitant ad se
 aues ut plinius Solinusque asserunt autem cornu est. Scytale: scytale ut ait Solinus tanta praefulget tergi
 uarietate ut notari gratia uidentes retardet: & quoniam reptando pigrior est: quos assequi nequit miraculo
 sui caput stupentes in hoc tamen squamarum uictore hyemales exuuias prima ponit. Scytale etiam dicit uirga
 teres ut meminit Gellius. Sola alia n. uero tempore se exuunt. Torrida: siccata non siti interficit. Amphisi
 bena: haec ut inquit Solinus consurgit in caput geminum quorum alterum in loco suo est: alterum in ea parte qua
 cauda: quae causa efficit ut capite intrinsecus nitibundo serpat tractibus orbicularis dicta est quod utrinque cir
 cum descendat: nam circum & descendendo significat.

OMNIBO. Libyca: mortis: id est uenenum natum in Libya. Huc: in europa. Fecimus aspida: id est ue
 nenum aspidis. At non stare suum: post hanc subsecuta est serpens: cui nomen est haemorrhoeis: quia sanguinem
 fluere facit: nam quemcumque momorderit ille statim cum sanguine exhaurit: & tanquam sudore corpore ema
 nat ideo sanguis fluo. Miseris: quos momorderit statim sanguinem per cutem erumpe
 re facit tanquam sudorem. Squamiferos: quia squamosa est sicut piscis. Natus & ambigua: chelydros: quia
 duo elementa occupat modo terram: modo aquam: ideo nomen impositum est: nam aqua terra significat
 aquam. Via fumante: puluerulenta. Chelydros est serpens cum chelis. Cenchris significat mi
 lium: quia distinctus est maculis in similitudinem milii. Ophites: genus est lapidis ad similitudinem huius ser
 pentis maculis albis distinctus: propterea appellatur ophites ab serpens: dicit autem pluribus macu
 lis distinctum esse cenchrim: quia lapidem ophitem: qui nascitur in regione thebana. Concolor ammodites: id est
 qui concolor est harenae. unde nomen habuit: nam harenam significat & ingrediatur: quia gra
 dit per harenam. Indiscretus: non cognitus: quia non discernit a colore harenae. Cerastae praeserunt quadri
 gemina cornicula: quorum ostentatione ueluti esca illicitas aues perimunt (ut refert Solinus) unde a cor
 nibus nomen habent cornu. Et scytale: scytalis tanta praefulget tergi uarietate: ut notari gratia
 uidentes retardet: & quoniam reptando pigrior est quos assequi nequit miraculo sui caput stupentes: in hoc
 tamen squamarum nitore hyemales exuuias prima ponit: dicta scutica & uirga: scytalis n. uirga est
 oblonga & rotunda ad cuius similitudinem etiam appellatur hoc serpentis genus. Lacedaemones appellabant uirgam longam
 & rotundam scytali: quae artificiosae & circumscripae epistolas scriberent: ita ut a nullo legi possent nisi qui eiusmodi
 uirgam haberet: hoc late plutharchus. Exuuias positura: aliae serpentes nunquam exuuias deponunt: nisi nemo te

Huc libyca: mortis. & fecimus aspida: mercem
 At non stare suum miseris passura cruorem
 Squamiferos ingens amorrhoeis explicat orbem
 Natam & ambigua coleret qui syrtydos arua
 Chelydros. tractumque uia fumante cylydri
 Quam semper recto lapsurus limite cenchris
 Pluribus ille notis uariatam tingitur aluum
 Quam paruos tinctum maculis thebanis ophites
 Concolor exultis atque indiscretus arenis
 Ammodites: spineque uagi torquente cerastae
 Et scytalae sparsis etiam nunc sola pruinis.
 Euuias positura suas. & torrida diplas.
 Et grauis in geminum surgens caput amphisi bena:

NONVS

pore: sed haec media hyeme. Et torrida diplas: scilicet nata est quemcumque momorderit: ille siti exardescit
 ut satiari non possit significat sitio: nam siti interficit: ut docet Solinus. Amphisi bena: amphisi bena
 consurgit in caput geminum. quorum alterum loco suo est alterum in ea parte qua cauda: quae causa efficit ut ca
 pite utrinque secus nitibundo serpat tractibus circularis: ut idem Solinus docet ideo dicitur ab
 circum & uado.

Et natrix uiolator aquae: iaculique uolucres
 Et contentus iter cauda sulcare phareas.
 Oraque distendens audis spumantia praeter
 Ossaque dissolvens cum corpore tabificus seps
 Sibilaque effundens cunctas torrentia pestes
 Ante uenena nocens. late sibi sub mouet oes
 Vulgus: & in uacua regnat basiliscus arena.
 Vos quoque qui cunctis innoxia noxia terris
 Serpitis aurato nitidi fulgore dracones
 Lethiferos ardens facit aethiopia: ducitis altum
 Aera cum pennis: armenta quoque tota secuti
 Rumpitis ingentes amplexi uerberare tauros
 Nec tutus spacio est elephas. datis omnia letho
 Nec uobis opus est ad noxia fata ueneno
 Has inter pestes duro cato misit siccum
 Emetitur iter: tot tristia fata suorum
 Insolitasque uidet paruo cum uulnere mortes:
 Signifera iuuenum tyrreni sanguinis aulum
 Torta caput retro diplas calcata momordit
 Vix dolor aut sensus dentis fuit: ipsaque lethi
 Frons caret inuidia. nec quicquam plaga minatur
 Ecce subit uirtus tacitum carpitque medullas

SVLPI. Natrix: a nando dictus. Iaculi: uolucres: uolucres: iaculi arbores subeunt e quibus in maxima
 turbinati penetrant animal quodcumque obuium fortuna
 na fecerit. Phareas: hic pedes in quos se erigit iux
 ta caudam habet: graeci dicunt nos pharia: ut
 spondeus: Praeter: praeter quem per
 cussit distendit enormis corpulentia necat: ut
 ait Solinus dictusque uidet ab ardore enim
 ardeo est. Tabificus seps: putrefacio est. in
 de sit seps de quo sit Solinus exuberatos istus se
 pis statim putredo sequitur. Pestes: serpentes. Ante
 uenena: ante morsum nam uisu & auditu interimit
 estque malum in terris singulare. Submouet: fugiunt
 enim auditum aut uisum serpentes. Regnat babil
 scus: apte dixit regnat enim regem signifi
 cat & ipse auctore Solino serpens est pene ad sem
 bipedem longitudinis alba quasi mitula lineatus
 caput hominum aliorumque animalium exitum terram pol
 luit & exurit ubicumque se recipit herbas extinguit: ar
 bores necat: auras corrumpit: ita ut nulla alitum im
 pune transuolet in secula spiritus pestilentia. Quam mouet
 media corporis parte serpit: media arduus est &
 excelsus. Quicquid morsu eius occidit non depasci
 tur ferat: nec accretat ales. Mustellis tantum uincit in
 caueas ubi delitescit illatis: haec ille fere. Numi
 nam diuini enim putantur & sunt sacri: nec alibi no
 cent nisi in aethiopia & lucent aureis squamis. Stra
 bo scribit dracones trecentum cubitorum qui Tauros
 elephantosque capiunt in aethiopia esse. Ducitis: tra
 hitis. Pennis: a uibus. Uerberare: istu caudae. A u
 ltu: tunc militum. Torta caput retro: terro flexa quam
 calcaret. Lethi frons caret inuidia: hoc est uulnus
 non est horrendum. Inuidia: odio. Minatur: aut tumor aut color aut hiatu. Subit: serpit sensim. Carpit: odit.
 OMNIBO. Natrix: a nando dicta. Iaculi: uolucres: genus est serpentis accerimam nam quicquid
 percussit penetrat: ita ut nihil obstiterit uideat Solinus. Iaculi arbores subeunt: e quibus in maxima tur
 binati penetrant animal quodcumque obuium fortuna fecerit. Pharias: sine aspiratione: a
 graecis dicitur serpens qui cauda tantum sublatu pectore incedit. Praeter: praeter teste Solino: quem percussit
 distendit enormis corpulentia necat significat faciem ardentem: & flammam. quia fulmineus est
 & tanquam flammam scintillat ab ore. Seps: serpens est: id est putrefacio quicquid enim momor
 derit resoluit in putredinem. ideo tabificus dixit. Ante uenena nocens: basiliscus rex est ceterorum serpentum.
 nam regnum significat uis magna serpentis est quod solo uisu morte inferat: ac homines enecat ter
 ram polluit & exurit denique extinguit herbas: arboresque ipsas corrumpit etiam auras. ita ut nulla alitum impune
 transuolet: in secula spiritu pestilentia: animal ad semipedem longitudinis albo quasi mitula lineatus caput.
 Sibila: adeo horrendum sibilat: ut serpentes alios terreat. Pestes: id est alios serpentes. Vos quoque loci ini
 quitas facit ut dracones quae etiam alibi sunt innoxii in Aethiopia uehementer nocent: qui colebant quasi sa
 crati & adhuc consuetudo manet apud agrestes: qui existimant nefas esse necari huiusmodi serpentes. dra
 cones dicti sunt a quod est uideo: nam clarissimam dicunt habere oculorum aciem: qua ex re etiam incu
 bantes eos thesauris custodire causam antiqui finxerunt poetae. ideo etiam Esculapio draconis forma dat quo
 nam oportet medicum uigilantissimum esse. Aurato fulgore: quia habent squamas quodammodo aureas: unde
 etiam dracones in templis dicuntur. Virgi. delubra ad summa dracones. Numina. id est tanquam numina.
 Serpentes: repere proprie est serpentum & serpere: cum ingrediuntur. Ardens aethiopia. nam nimio ardore
 incendunt dracones tamen alibi sunt sine ueneno. Ducitis altum aera. id est uolatis. Uerberare: quia cauda
 eo usque uerberant Tauros. ut eos etiam enecat. Nec tutus. elephantas etiam mitae magnitudinis anima
 lia uincunt. Datis omnia letho. id est caecidit quicquid uobis obuium factum fuerit. Nec opus ueneno:
 etiam sine ueneno satis uirum habetis ad mortem. Has inter pestes: postquam descripsit periculum quod in
 aethiopia erat. & per eam partem in primis qua gradiabantur nunc redit ad iter eorum. Pestes. scilicet serpentum.
 Duro: forti. In paruo uulnere. non enim paruo uulnere mors inferri solet. tamen parua plaga ser